[Ita nunquam non fuit Pater] Arian verba sunt: Οὐκ ἄει ὁ Θεὸς Πατὴρ ἦν, ἀλλ' ἦν ὅτε Θεὸς μόνος ἦν καὶ ὄπω Πατὴρ ἦν, ὕστερον δὲ ἐπεὶ γέγονε Πατὴρ (Athanas. disput. 2 contra Arianos). Testimonium evidentissimum contra Arian blasphemias, qui asserere arrepta impietate præsumpsit Patrem non semper Patrem fuisse. Athanasius tom. I, orat. 2 contra Arian., fol. 144 et sequent.; tom. II, fol. 33. Damascenus contra Manichæos pag. 239, de Fide orthodoxa, l b. 1, cap. 8. 101 Epiphanius contra Sabellianos hæres. 62, in Ancorato fol. 326. Nazianz. orat. 4 de Theologia. Nicephorus Callistus eccles. Histor. lib. viii, cap. 8. Socrates Scholasticus lib. 1, cap. 3. Ilistoria Tripartita lib. 1, cap. 13. Gennadius in Syng. io.

[A quo Filius natus] Cæsarius Dialog. 4, Nazianz. de Fide Nicæna in S. lumina. orat. 39. Augustin. in Quæst. de Trinitate tom. III, fol. 739. Damascenus de Fide orthodoxa lib. 1, cap. 9; lib. iv, cap. 7.

[Spiritus sanctus non natus] Ambrosius in Exposit. symboli apostolorum, cap. 3, fol. 89: Quod neque natum neque factum est, Pater est, non enim ab aliquo est: Quod natum et factum non est, Filius est, qui a Patre

genitus est. Quod vero neque natum neque factum est, Spiritus sanctus est qui a Patre et Filio procedit. Alcin. de Doctrina fidei in appendice Bibliothec. Patrum, fol. 1924. Quæst. Quare Spiritus sanctus ingenuus vel genitus dici non debet. Respons. Quia si ingenuus diceretur sicut Pater, duo patres; si genitus, duo filii aestimari possent. Nazianzenus de Fide Nicæna. Auctor de Trinitate et Unitate cap. 1, apud Augustinum tom. IV. Gennadius de Viris illustribus, in Isaac. Petrus Lombardus lib. 1 Sententiar., distinct. 13. Durandus lib. 1, distinct. 13, quæst. 3. Augustin. in respons. ad Orosium tom. IV, fol. 431. Damascenus de Fide orthodoxa lib. 1, cap. 18; lib. IV, cap. 7.

[Pater ingenuus] Græci et Latini Patres passim Deum Patrem appellant ἀπαίτος, ἀναρχος, ἀγέννητος, causæ et principii expertem, immasabilem, ingenuum. Justinus martyr in Exposit. fidei, fol. 292. Basilius Magnus in lib. contra Eunomium. Theodoretus Cyri episcop. dialog. 2, pag. 106, 111. Cyrillus Hierosolym. catechesi 11, fol. 237. Cyrillus Alexandrinus in Quæstion. et Respons., pag. 122, de S. Trinitate cap. 9. Damascenus de Fide orthodox. lib. 1, cap. 9, et in Quæstion., pag. 158. Psellus in Cap. theolog. cap. 1 et 10, quæ voces tamen in S. Scriptura non reperiuntur, sed ex ea colliguntur, ut ait Gregor. Nazianzenus orat. 5 de Theologia. Nicetas in Nazianz. tom. II, fol. 927. Augustinus ad Pascensium epist. 174. Epiphanius contra Aetium hæres. 76. Athanasius in Disputat. contra Arium tom. II, fol. 374, scribit: cum Sabelliana hæresis genitum ex virgine Patrem voluisset asserere, ἀγέννητος contra hanc confitendo Ecclesia tradidit Patrem. In libr. Dialog. de S. Trinitate II, fol. 160, 161, 162 et 164, cum Epiphano contra Semiarianos, hæres. 73, et Ambros. de Incarnat. dominicæ sacram. cap. 8 et 9, verbum ἀγέννητος (ex quo Aetius et Arius probare nitentur, alterius substantiæ esse Patrem, alterius Filium, quod ille ingenuus, ille genitus diceretur) plane rejicit, et Patrem non ingenuum, sed Patrem cum sacra Scriptura dicendum, affirmat.

[Filius Patri coæternus] Fulgentius contra objectiones Ariariorum lib. 27: Quod Pater est, hoc est et Filius, quia de Deo Deus, de perfecto perfectus, de immenso immensus, de omnipotente omnipotens, de æterno Patre natus est Filius coæternus. Vid. Damascenus de Fide orthodoxa lib. 1, cap. 5, Augustin. tom. VI contra sermon. Ariariorum fol. 454. Auctor de v. hæres. fol. 30. Auctor de Trinitate et unitate cap. 5.

[Spiritus sanctus Patri et Filio coæternus] Augustinus de fide et symbolo tom. III, fol. 102, cap. 9: Spiritus sanctus non de minore natura quam Pater et Filius est, sed ut ita dicam, consubstantialis et coæternus, quia ista trinitas unus est Deus. Vide Joan. Damascenum de Fide orthodoxa lib. 1, cap. 10 et 18.

[Non confusa in una persona Trinitas, sicut Sabellius dicit] Honorius de Hæres.: Sabelliani unam personam Patris et 102 Filii et Spiritus sancti astruunt. Vincent. Lirinens. contra Hæret. cap. 34. Didymus Alexandrinus in epistolam Joan. 1, cap. 5. Victor de Fide catholica. Cassianus de Incarnat. Christi lib. 1. Vigilii martyr contra Eutychem lib. 1. Epiphanius hæres. 62, 69. Leontius de Sectis pag. 437. Cæsarius frater Nazianz. Dialog. 1. Harmenopolus de Sectis pag. 589. Isidorus Hispanensis Orig. lib. VIII, cap. 5. Philastrius hæres. 54. Joan. Monachus in Canone contra omnes hæreses tom. IV Biblioth. Patrum. Theodoretus lib. II Fabul. hæret. Fulgentius de Fide orthodoxa ad Donatum lib. 94. Faustinus de Fide contra Arianos fol. 770. Bæticus in lib. de Fide. Nicephorus Callistus lib. VI, cap. 25. Leo PP. serm. 4 de Nativitate Domini pag. 37. Ambrosius in Symbol. apostolorum cap. 2.

[Neque separata aut divisa in natura Divinitas, ut Arius blasphematur] Proculus de Fide ad Armenios fol. 413: Fugiamus Arii v. saniam, qui Trinitatem inseparabilem substantiis dividit. Cyrillus in Joan. lib. VII, cap. 10. Athanasius tom. I, fol. 444; de Incarnat.

A Christi fol. 490; orat. 5 contra Arianos fol. 323. Honorius in catalogo de hæres. Cæsarius dialog. Isidorus Origin. lib. VIII, cap. 5. Legatio Manueletis imp. ad Armenios pag. 57 et 89. Epiphanius hæres. 69. Augustin. hæres. 49.

[Alter in persona Filius] Contra hæreticos qui dicuntur κατὰ Ἄσχηνον. Tertullianus Præscription. adversus hæret. cap. 52: Piratam blasphemiam illi, qui sunt κατὰ Ἄσχηνον hanc habent, ut dicant, Christum ipsum esse Filium et Patrem. Vid. Augustin. de Fide et Symbolo cap. 9.

[Sed alter in persona Pater, alter in persona Filius] Lombardus lib. I, distinct. 2: Tenemus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unum esse naturaliter Deum. Neque tamen ipsum Patrem esse, qui Filius est; nec Filium ipsum esse qui Pater est, nec Spiritum sanctum ipsum esse qui Pater aut Filius est. Una est enim Patris, et Filii, et Spiritus sancti essentia, quam Græci ἐποούσιον appellant, in qua non est aliud Pater, aliud Filius, aliud Spiritus sanctus; quamvis sit personaliter alius Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus. Augustin. ad Maxim. Medicum epist. 66 de Tempore serm. 38. Anastasius de Dogmatibus fidei 103 fol. 676. Tertullian. adversus Praxeam cap. 2. Hilarius lib. I de S. Trinitate. Vincentius Lirinensis de Hæres. cap. 19.

[Alter in persona Spiritus sanctus] Contra Urbicum Potentinum, qui dicebat Spiritum sanctum aut esse Patrem aut Filium, aut certe creaturam. Athanasius Alexandrinus, tom. II, fol. 417.

[Unus natura in sancta Trinitate Deus Pater] Auctor de fide ad Petrum diaconum apud Augustin. tom. III, cap. 1, fol. 149: Principaliter atque indubitanter toto corde retine, Patrem Deum, Filium Deum, et Spiritum sanctum Deum, id est sanctam atque ineffabilem Trinitatem unum esse naturaliter Deum, etc. Athanasius in rescripto ad Liberium PP., fol. 398. Hieronym. de illis quæ Deo in S. Scripturis tribuuntur, tom. IX, fol. 67. Nazianz. in laudem Heronis orat. 23, de Fide orat. 49. Cæsarius Dialog. 1. Damascenus de Fide orthodoxa lib. 1, cap. 11. Cerealis episcopus contra Maximum Ariarum cap. 2. Psellus in cap. Theolog. cap. 1. Augustinus de Tempore sermo. 38.

CAPUT II.

[Non Pater carnem assumpsit] Contra Patripassianos et delirium Praxæ, qui dicebat Patrem descendisse in virginem, ipsum ex ea natum, ipsum passum. Tertullianus adversus Praxeam cap. 1, de Præscriptione adversus hæretic. cap. 53. Rufinus in Exposit. symboli apud Hieronym. tom. IX, fol. 75. Rabanus Maurus de Trinitate cap. 4. Prudent. apotheosi pag. 270 et sequent. Auctor de fide ad Petrum cap. 2, fol. 150, apud Augustin. tom. III, Marius Victorinus adversus Arium lib. 1, fol. 305. Hilarius de Trinitate lib. 1. Joannes Damascenus de Duabus Christi voluntatibus, fol. 488; de Fide orthodoxa lib. IV, cap. 4. Gregor. Turonens. Histor. Francor. lib. V, cap. 45. Petrus Lombardus episcopus Parisiensis Sentent. lib. III, distinct. 1. Vigilii martyr lib. I contra Eutychem in: Susceptæ carnis dispensatio, nec ad Patrem nec ad Spiritum sanctum, sed ad solum pertinet Filium: proprie enim Filius, non Pater de virgine natus est.

[Ipse feret in homine, hominis Filius] Ferrandus diaconus parænet. ad Reginum comitem: Ex homine non est natus secundum carnem Pater, qui Filius nunquam fuit; nec Spiritus sanctus, qui nec Pater aliquando fuit, nec Filius; sed natus est Filius, ut ipse feret filius virginis matris, qui est Filius Dei Patris.

104 [Dei Filius factus est hominis filius] Vid. Joan. Damascenus de Fide orthodoxa lib. IV, cap. 4.

[Non adoptione, non appellatione] Contra Felicem Urgelitanum et Elipandum Toletanum episcopos, qui asserabant, Christum Dei Filium quod ad humanitatem spectat, dicendum esse adoptivum, non proprium ac naturalem. Cæsar Baronius tom. IX Au-

nal. ad ann. Christi 783, fol. 357. Adelmus Benedictin. Franc. reg. Annal. ad annum Domini 792, fol. 399. Hilarius Pictaviensis episcop. de Trinitate lib. v: *Non est Dei Filius Deus falsus, nec Deus adoptivus, nec Deus nuncupativus, sed Deus verus.* Vid. Paulinus Aquil. episcop. adversus Felicem Vegetianum, fol. 435, tom. V Bibliothec. Patrum. Fulgentius ad Monimum lib. III, fol. 26; ad Trasimundum regem lib. III, fol. 54. Cyrillus Hierosolymit. cateches. 11, fol. 80.

[*Non ergo duos Christos neque duos filios*] Impugnat errorem nefandum Nestorii et Pauli Samosatani, qui duos Christos et illos, *unum servum, alterum dominum; unum patibilem, alterum impatibilem*, dicunt. Theodotus Ancyræ episc. sermone contra Nestorium in Actis concilii Ephesini fol. 260. Vigilius martyr lib. II contra Eutychen. Legatio imp. Manuelis ad Armenios pag. 39, 45, 51, 59, 163, 179. Harmenopolus de Sectis, pag. 163. Cyrillus Alexandrinus in Argument. contra Nestorianos pag. 2; de recta fide ad Theodotium imp. in actis concil. Ephesini, fol. 14; in epistola ad Succesum episcop. fol. 262, 270, et tom. IV ad Acacium episcop.; epistola 29 ad Joannem Antiochenum in actis concilii Ephesini, tom. V, cap. 9. Theodorus presbyter de Incarnat. Domini pag. 233. Vincent. Lirinensis contra Hæres. cap. 17 et 18. Elias Cretensis in Nazianz., fol. 1041. Nazianzenus orat. 31, et epistola 1 ad Caledonium fol. 759: *Εἰ τις εἰσάγει δύο υἱούς, ἕνα μὲν τὸν ἐκ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρός, δεύτερον δὲ τὸν ἐκ τῆς μητρὸς, ἀλλ' οὐχὶ ἕνα καὶ τὸν αὐτὸν, καὶ τῆς υἰοθεσίας ἐκπίσει τῆς ἐπηγγελίας τοῖς ὀρθῶς πιστεύουσι φύσεις μὲν γὰρ δύο Θεὸς καὶ ἄνθρωπος, ἔπει καὶ ψυχὴ καὶ σῶμα· υἱοὶ δὲ οὐ δύο, οὐδὲ θεοὶ· οὐδὲ γὰρ ἐνταῦθα δύο ἄνθρωποι, εἰ καὶ οὕτως ὁ Παῦλος τὸ ἐντὸς τοῦ ἀνθρώπου, καὶ τὸ ἐκτὸς προσφύροντα: id est, Si quis duos filios, alterum ex Deo et Patre, alterum ex 105 matre, non autem unum atque eundem inducerit, is ab ea quoque filiorum adoptione excidat quæ creditibus promissa est. Quonquam enim Deus et homo duæ naturæ sunt, quemadmodum et anima et corpus, non tamen duo filii nec dii; quemadmodum ne hic quidem duo homines, tametsi Paulus ad hunc modum internam et externam hominis partem appellaverit. Vigilius martyr lib. I contra Eutychen: *Nos unum Deum, eundemque Dei Filium et hominis filium, non duos profitemur; et ita Verbum intra virginis uteri secreta carnis sibi initia consecrasset, ut tamen Verbi natura non mixtaretur in carnem. Item carnis naturam ita per suscipientis mixtionem in Verbi transisse personam, ut non tamen fuerit in Verbo consumpta; manet enim utraque, id est verbi carnisque natura, et ex his duabus hodieque manentibus unus est Christus, unaque persona.* Vide Cyrillum Alexandrinum de recta fide ad Theodos. imp. in actis concilii Ephesini, fol. 17; et Quod Jesus Christus unus sit Dei Filius et Dominus, fol. 59; de recta fide ad Reginas, fol. 70. Augustin. de Verbis apostoli tom. XI, fol. 219, serm. 14.*

[*Unigenitum dicimus*] Damascenus de Fide orthodoxa lib. I, cap. 9: *Λέγεται μονογενής, ὅτι μόνος ἐκ μόνου τοῦ Πατρὸς μόνως ἐγενήθη. Οὐδὲ γὰρ ὁμοιοῦται ἑτέρα γέννησις τῆ τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ γέννησι· οὐδὲ γὰρ ἕσται ἄλλος υἱὸς τοῦ Θεοῦ.* Lib. IV, cap. 8. Chrysostomus de Incomprehensibili Dei Natura tom. V, fol. 988. Theodoretus divinarum decret. Epitome fol. 393. Augustinus de Fide et Symbolo tom. III, fol. 166, de Tempore sermon. 38. Theophylactus in Matthæum cap. 1. Damascus FP. epistola ad Paulinum Antiochen. tom. I Concil., fol. 384. Hilarius de S. Trinitate lib. III et IV. Gregorius Bæticus de Fide. Fulgentius in Respons. contra Arianos fol. 30; ad Trasimundum regem lib. III, fol. 54. Rabanus Maurus de sermon. Proprietat. lib. IV, cap. 10.

[*Non confusus naturæ*] Fulgentius ad Trasimundum Regem lib. III, fol. 58. *In uno eodemque Christo veræ divinitatis veraque humanitatis natura permansit, dum Deus non confusus homini, sed unitus, sic in una per-*

A sona utriusque naturæ permanentis indicia demonstravit, ut verus Deus, et plenus veris divinitatis virtutibus in homine clareret assumpto, et veritas infirmitatis humanæ verum plenumque hominem monstraret in Deo.

— *Dum nostri redemptionis commercium gereretur, pleno veroque homini, plenum verumque Deum decebat uniri, sic tamen ut in unitate personæ, nec in homine Deus, nec homo posset in Deo confundi.* Joannes 106

Damascenus in oratione contra Acephalos fol. 573: *Γίγνεται ἐκ τελείας θεότητος, καὶ τελείας ἀνθρωπότητος, εἰς Χριστὸς, εἰς υἱὸς, ὁ αὐτὸς Θεοῦ τε καὶ ἀνθρώπου, εἰς Κύριος, ὁ αὐτὸς θεὸς τελείως καὶ ἄνθρωπος τελείως, ὁλος θεὸς καὶ ὁλος ἄνθρωπος, ἀσυγχύτως ἐνωθεισῶν τῶν φύσεων ἀλλήλαις καὶ ἀτρέπτως καὶ ἀδιαίρετως. Ἀσυγχύτως μὲν φυλάττει γὰρ ἐκάστη φύσις τὴν αὐτῆς διαφοράν, τὸ ἄκτιστον ἢ θεότης, τὸ κτιστὸν ἢ ἀνθρωπότης, τὸ ἀπαθὲς ἢ θεότης, τὸ παθὸν ἢ ἀνθρωπότης, καὶ τὰ τοιαῦτα· ἀτρέπτως δὲ, ὅτι μετέμηναν ἐκάστη φύσις ἀναλλοιώτως, οὐ τραπέισα εἰς τὴν ἑτέραν, οὐδὲ μία σύνθετος χρηματισασα φύσις, ἀλλὰ δύο ὑπάρχουσαι καὶ διακρινόμεναι· ἀδιαίρετως δὲ, ὅτι ἕνωται ἀλλήλαις καθ' ὑπόστασιν, μίαν ἔχουσαι ὑπόστασιν, τὴν προαιώνιον μὲν, ἀσώματον καὶ ἄπλην, ἐπ' ἰσχύτων δὲ τῶν χρόνων ἐκ τῆς ἁγίας ἁγίας Παρθένου σωματωθεῖσαν ἀμεταβλήτως. Ex perfecta Deitate et perfecta humanitate factus est unus Christus, unus Filius Dei et hominis. idem ipse Deus perfectus, et homo perfectus, totus Deus, totus homo, naturis inter se unitis INCONFUSE, INCONVERTIBILITER, ac INSEPARABILITER. Inconfuse quidem quia quæque natura suam propriam differentiam retinet: divinitas, increatum, impassibile esse; humanitas creatum, passibile esse, et quæ sunt hujusmodi. Inconvertibiliter vero, quia quæque natura inalterabilis permansit, non conversa in alteram, neque una composita natura inde constata, sed duæ veræ sunt, perpetuoque manebunt naturæ. Inseparabiliter vero denique, quia hypostaticè sibi invicem sunt unitæ, unam habentes hypostasin, quæ cum fuerit æterna, incorporea et simplex, novissimis temporibus æ sancta et semper Virgine immutabiliter incarnata*

est; et de Fide orthodoxa lib. III, cap. 3; lib. IV, cap. 9. Petrus diaconus de Incarnat. Domini cap. 2. [Timotheani] Danxus ad Augustinum de Hæres. cap. 90, ex exemplari Gemblensi: Timotheani dicunt Filium Dei verum quidem hominem ex Virgine Maria natum, sed non ita unam reddidisse personam, ut non in unam sit redactus naturam, conslatorium quoddam volentes fuisse interiora virginis, per quod duæ naturæ, id est, Deus et homo, in unam resolutæ et compactæ massam, unam Dei et hominis exhibuerint formam; immutatam videlicet naturarum proprietatem, efficiendarum coalitione. Et ad confirmandam hujusmodi impietatem, quæ Deum asserit 107 a sua versum natura, cogunt evangelistæ testimonium dicentis: Et Verbum caro factum est, quod ita interpretantur, divina natura in humanam conversa est. O abolicum illi inviolatissimam substantiæ. Hujus impietatis initium Timotheus apud Byzantiam Bithyniæ modo exsulans civitatem continentis et religiose vitæ imagine multis illudit. Hujus furori opposuit se olim Samuel Edessenus Ecclesiæ presbyter, ostendens verbum carnem factum, manente verbo in sua substantia, et homine in sua natura, societate non immixtione, unam Filii Dei reddidisse personam, Gennadius Massiliensis. in Catalog. viror. illustr. in Sanele.

[*Deus hominem assumptus*] Id est, ut Augustinus ait de Fide ad Petrum, cap. 2: *Deus Verbum accepit naturam hominis, non personam.* Nam contrarium dicere (scil. quod persona manens in sua personabilitate fuerit assumpta) est error Nestorii, qui posuit in Christo duas personas, vel duas supposita, quo qui adhæret Deo unus Spiritus est: qui error eodemmodus est in synodo Chalcedonensi. Vi. Durandus Sentent. lib. III, distinct. 5, quæst. 4. Petrus Lombardus lib. III Sentent., distinct. 5. Damascenus de Fide orthodoxa lib. III, cap. 1. Fulgentius ad Trasimundum regem lib. III. Isidorus Hispalensis Sentent. lib. I, cap. 14. Augustinus ad Maximum Medicum

epist. 66. Sophronius de Assumptione S. Mariæ apud Hieronym. tom. IX, fol. 49. Petrus diaconus de Incarnat. Domini cap. 5. Rabanus Maurus de Institut. clericorum lib. II, cap. 31. Thomas Aquinas part. III, quæstion. 4, articulo 2 et sequent.

[*Homo in Deum transiit*] Dura locutio, ut et illa Augustini ad Volusianum tom. II, epist. 3, fol. 7: *Deus homini permixtus est*; Et Tertulliani advers. Marcionem lib. II, cap. 27: *Filius arbiter Patris et minister, miscens in semetipso hominem et Deum*.

[*Non naturæ versibilitate sicut Apollinaristæ dicunt*] Apollinaristæ dicebant λόγον Verbum per transmutationem in carnem conversum. Theodorus presbyter de Incarnat. Domini. Vigilus martyr lib. I et II contra Eutychem. Epiphanius ancora. fol. 386. Damascenus de Fide orthodox. lib. III, cap. 3. Athanasius tom. I, fol. 479 et 249. Cyrillus Alexandrinus tom. IV epist. ad Nestorium fol. 29. Nicophorus Callistus eccle. iast. Histor. lib. XII, cap. 4.

108 [*Ut nec Deus mutaretur in humanam substantiam*] Fulgentius ad Trasimundum regem Vandal. lib. III, fol. 58: *Ab ipso conceptionis virginis exordio sic in Christo personalis unitas mansit, et sic utriusque naturæ inconfusa veritas perduravit, ut nec homo a Deo divelli, nec Deus a suscepto homine possit separari, nec tamen Deus hominem consumeret, nec homo Deum in aliquo permutaret*. Et paulo post: *Sic verus Deus verum suscepti hominem, ut in veritate humanæ susceptionis, veritatem non amitteret deitatis. Et sic dignitas est fieri quod ante non erat, ut non desisteret esse quod semper erat. Sic etiam voluit unam cum homine personam Deus habere; et licet non alius esset Christus Deus, et alius Christus homo, verus tamen Deus permaneret in homine, et verus homo permaneret in Deo: atque ita in uno Christo divinæ humanæque naturæ esset inconfusa pariter et indivisa perfectio*. Vid. Augustin. de Tempore serm. 28. Hormisda PP. in decretis cap. 3.

[*Non ex viri coitu, ut Ebion dicit*] Ebionitæ Christum solum hominem putabant, et communi etiam C nativitate ex viro et femina procreatum. Eusebius eccles. Histor. lib. III, cap. 27. Theodoret. lib. II Fabular. hæret. in epitome divinorum decret., fol. 402. Philastrius hæres. 37. Epiphanius hæres. 30. S. Ignatius epist. 9. Origenes in Lucam cap. 11, homil. 17.

[*Carnem ex corpore virginis trahens*] Vid. Beda in Joh., cap. 26.

[*Carnem non de cælo secum afferens, sicut Marcion, Origenes et Eutyches affirmant*] Marcion, Eutyches, Origenes, Apollinaris et Valentinus, in eum impietatis prolapsi sunt errore, ut non solum Verbi et carnis unam crederent esse naturam, verum etiam Christi carnem non de sanctæ virginis Mariæ corpore assumptam, sed de cælo in virginem descendisse, impio ore assererent. Vigilus martyr lib. I contra Eutychem. Theophilus Alexandrinus in epist. Paschali tom. I Bibliothec. Patrum, fol. 371. Athanasius de Hæres. fol. 852. Theodorus presbyter de Incarnat. Domini pag. 235. Theophylact. Bulgar. in Joan. cap. 3. Suidas in Εὐτὺχῆς. Sedulius in Epist. Pauli ad Romanos cap. 1. Gennadius Massil. presbyter in Leone episcopo Romano. Tertullian. Præscription. adversus Hæret. cap. 49. Cyrillus Hierosolym. κατηγορία. δ' ὑποθέμενον ἐν ἱεροσολύμοις, pag. 77: πιστεὺν **109** ὅτι οὗτος ὁ μονογενὴς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, διὰ τὴν ἁμαρτίαν ἡμῶν ἐξ οὐρανόθεν κατέβη ἐπὶ τῆς γῆς, ἣν ὁμοιοπαθὴ ταύτην ἡμεῖς ἀναλαβὼν ἀνθρωπότητα, καὶ γεννηθεὶς ἐξ ἁγίας Παρθένου καὶ ἁγίου Πνεύματος, οὐ δεσπόει καὶ φαντασία τῆς ἐνανθρωπήσεως γειναμένης, ἀλλὰ τῆ ἀληθείᾳ, οὐδ' ὡς περὶ διὰ σωλῶνος διελθὼν τῆς Παρθένου, ἀλλὰ σαρκωθείς ἐξ αὐτῆς ἀληθῶς, φαγὼν ὡς ἡμεῖς ἀληθῶς, καὶ πινὼν ὡς ἡμεῖς ἀληθῶς. Εἰ γὰρ ἦ ἕκαστα ἢ ἡ ἐνανθρωπήσεις, φαντάσμα καὶ ἡ σωτηρία. *Crede quod hic unigenitus Filius Dei propter peccata nostra de cælo descendit in terram, et earundem affectionum cum nobis assumpsit humanitatem; et natus*

est ex Maria Virgine et Spiritu sancto. Non opinione, non phantasia humanitatem assumpsit, non tanquam per canalem transiens per Virginem, sed vere incarnatus ex ipsa: lacte nutritus vere, vereque comedens sicut et nos. Si enim phantasia erat illa incarnatio, phantasma et salus. Docte Ignatius epist. 2 ad Trallianos et epist. 5 ad Philippenses.

[*Neque in phantasia sicut Valentinus asserit*] Valentinus, Eutyches, Saturninus, Marcion, Basilides, Cerdo et Manichæus, phantasie prædicatores, aiunt Filium Dei Deum, et personam hominis non substantive existitisse, sed actu putativo quodam et conversatione simulasse. Vincent. Lirinensis contra Hæres. cap. 20. Vigilus martyr lib. I contra Eutychem. Gennadius Massil. presbyter de Viris illustr. in Sabathio episcopo. Tertullianus de Anima cap. 17. Præscription. adversus hæret. cap. 49; adversus Marcionem lib. III, cap. 8. Epiphanius hæres. 50. Arethas Cæsariensis. Cappadoc. episcop. in Apocalypsin cap. 8. Nicephor. Callist. eccles. Histor. lib. VI, cap. 31. Socrates lib. I, cap. 17. Fulgentius ad Trasimundum regem lib. I. Theodor. Cyri episc. dialog. 2. Contra Fabul. hæret. lib. IV, fine. Manuclis imp. legat. ad Armenios pag. 181. Optatus Milevitanus adversus Parmen. lib. IV. Damascen. de Hæres. fol. 584. Beda in Lucam lib. VI, cap. 25. Basilus Magnus ad Sozopolitan. epistola 65.

[*Anima non absque sensu et ratione, ut Apollinaristæ*] Honorius de Hæres., Apollinaristæ dicunt Christum corpus tantum sine anima suscepisse, et Deitatem pro anima habuisse. Theodoret. lib. IV Fabul. hæret. in epitome Divinor. Decretor., fol. 402. Vincent. Lirinensis **110** contra Hæres. cap. 17 et 22. Nicephorus Callist. lib. XII, cap. 4. Socrates lib. II, cap. 36. Augustinus de 83 Quæstion., tom. IV, quæstione 80; de Agone Christiano cap. 19. Theodoret. dialog. 2. Rufinus eccles. Histor. lib. XI, cap. 20. Cyrillus lib. VI in Joan. cap. 7. Cassian. lib. I de Incarnat. Domini. Leontius de Sectis pag. 447. Harmenopolus pag. 559. Paulinus epist. 25. Nazianz. epist. ad Cleododum. Athanasius de Incarnat. Domini, tom. I. Suidas in voce Apollinaris. Thomas Aquinas, Summ. III, quæst. 5, art. 3. Manuclis imp. leg. ad Armenios pag. 179 et 185. Theodorus presbyter de Incarnat. Domini, pag. 231. Theophylact. in Joan. cap. I, in Matthæum cap. 2.

[*Caro absque anima ut Eunomius*] Eunomius carnem in deitatem versam prædicabat. Honorius Augustodun. episcop. de hæres.

[*Veros in passione et ante passionem suæ carnis dolores sustinuit*] Contra Mahumetistas, Simonianos, Basilidianos, Marcitas, Cerdonianos, Marcionitas, Apellitas, Docetas et Manichæos, qui licite et putative tantum, non autem vere passum Christum affirmant. Philastrius hæres. 52, 42, 44, 45, 61. Augustin. de Hæres. cap. 1, 4, 14, 20, 23, 46. Sarracenicæ quæ Commelinus edidit ann. MD. DC. XCV. Alcoran σουρα XI, fol. 37. Joan. Cantacuzenus apolog. 2 contra Mahumetistas. Cyrillus Alexandr. anathemat. 12: **D** Εἴ τις οὐχ' ὁμολογῆ τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον παθόντα σαρκί, καὶ ἐσταυρωμένον σαρκί, καὶ θανάτου γευσάμενον σαρκί, ἀνάθεμα ἔστω. Interpretatur anathem. illum in libello ad Eyoptium tom. IV, fol. 219. *Frustra dubitat et formidat quisquam, ne passibilem Filii naturam sacramenti sermo declaret, quando dicitur carne pati. Propria enim sunt proprii corporis passionem. Hoc sentire visus est et sanctus Petrus dicens: Christus igitur passus pro nobis in carne. Aliud autem est dicere pati in carne, et aliud simpliciter dicere pati divinitatis naturam. Quia enim idem Deus simul est ac homo, impassibilis quidem quantum ad divinitatis attinet naturam, passibilis vero secundum humanitatem. Quid hic absurdi si dicitur pati in eo quod pati potest, qui mansit impassibilis in eo quod pati non potest. In actis concilii Ephesini tom. I, cap. 5, fol. 57: Χριστοῦ οὖν παθόντος ὑπὲρ **111** ἡμῶν σαρκί. καὶ γὰρ ὑπάρχοντος Θεοῦ τοῦ Χριστοῦ, σοφῶς καὶ ἠμρόνως ὁ μακάριος σαρκί πεποθῆναι*

ἡσθη αὐτὸν, ὑπεξέλασεν τοῦ παθεῖν τὴν ἀπόρρητον φύσιν, ἕως ἀλλότριον τὸ παθεῖν. Ἰδία τοίνυν πέποιθε σαρξί, καὶ τοὶ τοῦ παθεῖν ἀμοιρεῖν εἰσακμίνος, ὃ ἐκ Θεοῦ Λόγος. Θεός; οὐν ἄρα Χριστός. θεϊκῶς μὲν ἀπαθής, παθητός δὲ κατὰ τὴν σάρκα. Christo igitur passo pro nobis in carne. Cum Christus sit verus Deus, recte sapienterque discipulus carne illum passum affirmat. Hac enim oratione naturam illum inmensam in quam nulla perpessio cadit ab omni perpessione exemit. Sua igitur carne passus est. Nam Dei Verbum secundum se nullius perpessionis capax est. Christus proind.: Deus est, qui quidem secundum divinam naturam pati minime potest, secundum humanam autem potest. Epist. 10 ad Nestorium fol. 30 : *Confitemur quod idem ipse qui ex Deo patre genitus Filius est ac Deus unigenitus, tametsi secundum propriam naturam sit impassibilis, carne tamen passus sit pro nobis secundum Scripturas, ut proprie carnis passiones in corpore crucifixo impassibilis sibi appropriaverit, et gratia Dei pro omnibus gustaverit mortem proprio illi dato corpore, licet secundum naturam suam ipse vita sit et resurrectio.* In Exposit. symbol. Nicœn. fol. 229, tom. IV : *Impassibile citra omnem controversiam quantum ad suam naturam attinet est Verbum Dei; et nullus tam attonitus est, qui putare possit naturam quæ super omnia passionum capicem. Quia autem factus est homo, propriam carnem fecit, quæ ex sancta Virgine. Hoc igitur modo dispensationis verba sequentes in carne propria passum esse humano more eum qui extra omnem passionem esse ut pote Deum affirmamus.* In actis concil. Ephesini tom. I, cap. 12 : *Christum dicimus passum esse et resurrexisse, non quod Deus Verbum in sua natura passus sit aut plagas, aut clavos transfusionis, aut alia vulnera (Deus namque incorporalis extra passionem est); sed quod corpus illud quod ipsius proprium factum est; ideo hæc omnia pro nobis dicitur passus. Inerat enim in eo corpore, quod patiebatur Deus, qui pati non poterat. Simili modo et mortem ejus intelligimus. Immortale enim et incorruptibile est naturaliter et vita, et vivificans Deus Verbum. Sed quia corpus ipsius proprium gratia Dei, juxta Pauli vocem, pro omnibus mortem gustavit; idcirco ipse dicitur mortem passus esse pro nobis, non quod ipse mortem esset expertus, quantum ad ipsius naturam pertinet. Insania enim est hoc vel sentire vel dicere. De Incarnatione Unigeniti cap. 26 : *Christus patitur et non patitur, secundum aliud et aliud. Patitur autem 112 humana carne, eo quod homo sit; impassibilis autem divine munet ut Deus.* Hæc loca Cyrilli ascripsi ad confusioem illorum hominum qui ipsum Deitati passionem attribuisse improbe garrunt: a quo errore alienissimus fuit. Nam unicum illud dictum, (id est Verbum patiebatur impassibiliter) quod ex lib. de Incarnatione Domini. cap. 27, fol. 261, ad doctrinam suam novam stabilendam afferunt, tam commode ab ipso Cyrillo explicatur, ut nihil eos juvet, et ipsum non esse dogmati cuius accusatur clare demonstrat. Injuriam igitur faciunt innocentissimo viro, dum illum onerant hæresi a qua palam se ipse defendit, et quæ omnino illius non fuit, sed propria plane Apollinaristarum, Theopaschitarum, Arianorum, Armeniorum, Eutychieis, Dioscori et Severi, ut apparet ex Athanasio ad Epictetum contra omnes hæres., fol. 454; Nicephoro Callisto eccles. Histor. lib. xvi, cap. 33; lib. xviii, cap. 52. Nazianz. epistola 1 ad Cleodonium, fol. 740; Joan. Cantacuzeni apolog. 2 contra Mahumetistas; S. Nicone de pessima Religione Armeniorum, tom. I Biblioth. Patrum, fol. 456. Vigilii martyr quoque passionem quæ propria carnis Christi fuit, male refert ad naturæ Verbi proprietatem. Inquit enim contra Eutychem lib. II, fol. 555, 556, 558, tom. V Bibliothec. Patrum : *Passionis injurias etiam divinitas pertulit, — confixa divinitas clavibus, sed ipsa penetrari non potuit. — Apparet Deum Verbum impassibiliter passum. — Divinitas passionis pulsata injuriis est. Sed salubriter hunc errorem postmodum eductur evendasse Vigilii dum ait lib. IV : Ipse**

unus idemque Dei Filius mortuus est secundum formam servi, et non est mortuus secundum formam Dei; et lib. II : *In servili forma universas passionis injurias pertulit. Et Verbum immortale est, et passio secundum carnem est. Unde et Petrus apostolus ait., Christo itaque passo in carne; passio igitur proprie ad carnem pertinet secundum naturam; ad Verbum autem secundum personam, quia et Verbi et carnis una eademque persona.* Orientales et Occidentales episcopi in suis scriptis acerrime diviniæ naturæ ἀπάθειαν propugnant, passiones specialiter ad carnem referentes. Junilius de Partibus diviniæ legis lib. I, cap. 16. Atilicus episcop. Constant. in actis concil. Ephesini tom. II, cap. 28. Acacius episcop. Melitensis in actis concil. Ephesini tom. VI, cap. 11. Nicephorus Constantinopol. episc. in actis concil. Ephesini tom. V, cap. 22. Theodoretus lib. III Dialog. fuse. Tertullianus 113 adversus Praxeam cap. 29. Proculus de Fide ad Armenios, fol. 412. Eusebius Præparat. evang. lib. IV, cap. 13. Isidorus Pelusiota epist. lib. IV, epist. 166 et 179. Leo PP. ad Flavianum epist. 10. Fulgentius ad Trasimundum lib. III, fol. 54, 56, 58, 59, 60. Damascenus de Fide orthodoxa lib. III, cap. 4, 6, 18, 26. Theophylact. Bulgar. archiepiscop. in Joan. cap. 3 et 8. Augustin. de Tempore sermon. 191. Nazianzen. epist. ad Cleodonium, de Fide orat. 49. Philastrius hæres. 91. Paulinus Aquileiensis adversus Felicem Urgelitanum fol. 439. Joan. episcop. Roman. de Duabus naturis adversus Eutychem. Concil. Hispanense II, cap. 13. Fulbertus episcop. Carnotensis in epistola ad Decodatum tom. I Biblioth. Patrum. Joan. Cantacuzeni orat. 3 in Mahumet. Gelasius PP. adversus Nestorium, fol. 475, tom. V Bibliothec. Patrum. Paulus Emisenus episcop. de Incarnat. Christi, apud Cyrillum tom. IV, homil. 7, fol. 104 et 105. Epiphanius contra Ariomanitas hæres. 69; contra Aetium hæres. 76; contra Dimæritas hæres. 77. Gregorius Magnus in Evangel. homil. 25. Auctor de Fide ad Petrum cap. 2. Paulus Emisenus homil. 2 in Nativit. Salvatoris, in actis concil. Ephesini fol. 278 : *Ἐρεκεν οὖν ἡ ἅγια Μαρία τὸν Ἐμμανουήλ, κατὰ μὲν τὴν θεότητα ἀπαθῆ, κατὰ δὲ τὴν ἀνθρωπότητα παθητόν. Εἰ γὰρ καὶ οἰκισοῦται τοῦ ἰδίου σώματος τὰ πάθη ὁ Θεὸς Λόγος, καὶ εἰς ἑαυτὸν ἀναφέρει, ἀλλὰ γε αὐτὸς μετέμηνεν ἐν τοῖς τῆς ἀπαθείας ὁμοῖς. Κἀν ἀκούσης αὐτοῦ λέγοντος, Ἐδωκα τὸν ναῖτόν μου εἰς μάστιγας, τὰς δὲ σιαγῶνας μου εἰς ραπίσματα, τὸ δὲ πρόσωπόν μου οὐκ ἀπέστρεψα ἀπὸ ἀσχυρῆς ἐμπροσθέντων, ἢ μηδὲν αὐτὸν πεπονήθαι εἰς τὴν ἰδίαν ῥύσιν ὑπολάθης, οἰκτιρώσασθαι δὲ μᾶλλον τοῦ ἰδίου σώματος τὰς μάστιγας. Ὁ γὰρ Θεὸς Λόγος μετέμηνεν ἀπαθείς.* Ambrosius in Lucam lib. VI, cap. 7, fol. 103 : *A morte sequestrata divinitas corporalium non subit consortium passionum.* Lib. X, cap. 23, fol. 220 : *Christus ascensus crucem regalia vestimenta deposuit, ut actus quasi hominem passum esse, non quasi Deum; etsi utrumque Christus, quasi hominem tamen, non quasi Deum cruci esse suffixum; et de fide ad Gratianum imp. lib. II, cap. 3 et 4, fol. 136 : *Christus ut homo turbatur, ut homo flet, ut homo crucifigitur. Sic enim et apostolus Paulus dixit, 114 quia Christi carnem crucifixerunt. Et Petrus : Christo passo secundum carnem. Caro igitur est passa, Divinitas mortis libera; passioni corpus humane naturæ lege concessit. Unde illud quod lectum est : Dominum majestatis crucifixum esse, non quasi in majestate sua crucifixum putemus, sed quia idem Deus et homo, per divinitatem Deus, per susceptionem carnis homo Jesus; Christus Dominus majestatis dicitur crucifixus, quia consors utriusque naturæ, id est humane atque divini, in terra hominis subit passionem, ut indiscrete et Dominus majestatis dicitur esse qui passus est, et filius hominis, sicut scriptum est, qui descendit de cælo. Eranistes apud Theodoret. dialog. 3, pag. 273 : *Δύτὸν δὲ Θεὸν Λόγον ἀπαθῶς πεπονήθαι φαμέν. Ὀρθόδοξος : καὶ τίς σαρρρονὸν τῶν καταργημάτων τούτων ἀνάσχει; ἂν γάρην; ἀπαθείς γὰρ πάθος οὐδεὶς ἀκάνη ποτι, οὐδὲ ἀθανάτων θάνατον. Τὸ γὰρ ἀπαθείς οὐ πέποιθε.***

καὶ τὸ πεπονηθὸς οὐκ ἀπαθὲς μείνει ἄν. *Ipsum Deum A* Verbum impatibiler passum dicimus. ΟΡΘΙΟΘ. Quis sana mente præditus serat has deridendas verborum præstigias? Nemo enim auditus unquam aut impatibilem passionem aut mortem immortalem. Nam impatibile non patitur, et patibile non manet passionis expertus et vacuum; et pag. 287: Ὅσπερ τοίνυν καταβεβηκέναι μὲν ἐκ τῶν οὐρανῶν τὴν θείαν φύσιν ἐψηθαι, οὐδὲ δὲ γε ἀνθρώπου κληθῆναι αὐτὴν διὰ τὴν ἐνωσιν εἴρηκας οὕτω προσβληθῆναι μὲν τῷ ἑὐϋ τὴν σάρκα προσήκει λέγειν, ἀχώριστον δὲ ταύτης εἶναι τὴν θείαν φύσιν ὁμολογεῖν, καὶ τῷ σταυρῷ, καὶ τῷ τάφῳ πάθος ἐκείθεν οὐ δεχομένον, ἐπειδὴ πάσχειν οὐ πέφυκεν, οὐδὲ γε θησκαίει, ἀλλὰ ἀθάνατος ἔχει καὶ ἀπαθὴ τὴν οὐσίαν. Ταύτην τοι, καὶ Κύριον δόξης τὸν ἐσταυρωμένον ἀνόμωσεν, τὸ τῆς ἀπαθούς φύσεως ὄνομα τῇ πεπονητῇ προσενεῖται, ἐπειδὴ περ αὐτῆς ἐχηρμάτισε σῶμα. Προσεξετάσωμεν δὲ καὶ τοῦτο ὁ θεὸς ἔπειν ἀπόστολος, « Εἰ γὰρ ἔγνωσαν, οὐκ ἂν τὸν Κύριον τῆς δόξης ἐσταύρωσαν. » Ἐσταύρωσαν τοίνυν ἠνὴ γήθησαν φύσιν, οὐχ ἢν πάμπαν ἠγνόησαν. Εἰ δὲ ἔγνωσαν ἢν ἠγνόησαν, οὐκ ἂν ἐσταύρωσαν ἢν περ ἔγνωσαν. Ἐπειδὴ δὲ τὴν θείαν ἠγνόησαν, τὴν ἀνθρωπείαν ἐσταύρωσαν ἢ οὐκ ἀκήκοας αὐτῶν λεγόντων; « Περὶ καλοῦ ἔργου οὐ λιθάξμεν σε. ἀλλὰ περὶ βλασφημίας ὅτι, ἀνθρώπος ἂν, ποιεῖς αὐτὸν θεόν. » Διὰ δὲ τούτων δηλοῦσεν ὡς ἢν μὲν ἑώραν ἐπεγινώσκον φύσιν, τὴν δὲ γε ἀόρατον παντάπασι 115 ἠγνόουν. Εἰ δὲ κἀκείνην ἐπίγνωσαν, οὐκ ἂν τὸν Κύριον τῆς δόξης ἐσταύρωσαν. Sicut descendisse e caelis divinam naturam, filium vero hominis vocari ipsam propter unionem, dixisti, sic convenit dicere ligno quidem affixam esse carnem, confiteri autem non separatam esse ab hac divinam naturam, tam in cruce quam in sepulcro, nec tamen passionis capacem fuisse, quia nec pati nec mori potest, sed immortalem et impatibilem habet essentiam. Sic et Dominum gloriae crucifixum nominavit, impatibilis naturae nomen patibili attribuens, quoniam ipsius corpus erat. Utamur etiam hac rationatione. Divus dixit Apostolus: Si cognovissent, Dominum gloriae non crucifixissent. Crucifixerunt igitur naturam quam cognoverunt, non eam quam omnino ignoraverunt. Si enim cognovissent quam ignorarunt, non crucifixissent quam noverunt. Sed quia divinam ignorabant, humanam cruci affixerunt. An non audis ipsos dicentes: propter nullum bonum opus lapidamus te, sed propter blasphemiam, quia tu homo cum sis, facis te ipsum Deum; et his verbis significantes quod naturam incurrentem in oculis agnoverint, invisibilem vero omnino ignorarint. Si vero hanc agnovissent, Dominum gloriae non crucifixissent. Irenaeus dicit divinam naturam in passione quiescisse. Irenaeus apud Theoret. dialog. 3, pag. 295: Ὅσπερ γὰρ ἢν ἀνθρώπος ἵνα πειρασθῆ, οὕτω καὶ λόγος ἵνα δοξασθῆ, ἢσυχάζοντος μὲν τοῦ λόγου ἐν τῷ πειράζεσθαι, καὶ σταυρουθῆναι, καὶ ἀποθνήσκειν, συγγινώσκοντες δὲ τῷ ἀνθρώπῳ ἐν τῷ κελῶν καὶ ὑπομένειν, καὶ χρηστεύεσθαι, καὶ ἀνίστασθαι, καὶ ἀναλαμβάνεσθαι. Sicut homo erat ut tentaretur, sic et Verbum erat ut glorificaretur, requiescente quidem Verbo, ut posset tentari, crucifigi, et mori, et tamen humanitati unito, ut posset vincere, et perferre, et benefacere, et resuscitare, et recreare. Damasus PP. apud Theodoret. lib. III Dialog., pag. 307: Εἰ τις εἴποι, « Ἐν τῷ πάθει τοῦ σταυροῦ πόνον ὑπέμεινεν ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ καὶ Θεός, καὶ οὐχὶ ἢ σὰρξ μετὰ τῆς ψυχῆς ἢν ἐπέδυσσας, ἢ τοῦ δούλου μορφή, ἢν ἐαυτῷ ἔλαβε καθὼς εἶρηκεν ἡ Γραφή, » ἀντίθεμα ἔστω.

[Dolores in passione veros sustinuit] Hinc erroris revincitur Hilarius qui nihil doloris in passione Christum sensisse affirmat. Hilarius de S. Trinitate lib. x, pag. 150: Homo Jesus Christus unigenitus Deus per carnem et Verbum, ut hominis filius, ita et Dei Filius, hominem verum secundum similitudinem nostri hominis non deficiens a se Deo, sumpsit: in quo quamvis aut ictus incideret, aut vulnus descenderet, aut nodi concurrent, aut suspensio recrearet, afferrent quidem 116 hæc impetum passionis, non tamen dolorem passionis inferrent: ut telum aliquid aut aquam perforans, aut ignem compungens, aut aera vulnerans.

Omnes quidem has passiones naturæ suæ inferi, ut perforaret, ut compungat et vulneret, sed naturam suam in hæc passio illata non retinet; dum in natura non est vel aquam forari, vel pungi ignem, vel aera vulnerari, quamvis natura teli sit vulnerare et compungere, et forare. Passus quidem Dominus Jesus Christus dum caditur, dum suspenditur, dum crucifigitur, dum moritur, sed in corpus irruens passio, nec non fuit passio; nec tamen naturam passionis exercuit, dum et penali ministerio illa desavit, et virtus corporis sine sensu pœnæ vim pœnæ in se desavientis excepit. Claudianus Mamert. episcop. de Statu animæ lib. II, cap. 10. Petrus Lombardus episcop. Parisiensis Sentent. lib. III, distinct. 17. Cyprianus quoque in libr. de Idololorum Vanitate, fol. 264, de morte Christi incommode loquitur, et caute legendus est: Prophetarum (inquit) omnium testimonium sic ante præcesserat, oportere Christum pati, non ut sentiret mortem, sed ut vinceret. Magis rectius Fulgent. ad Trasimundum regem lib. III, fol. 54: Impassibilis Deus veram passionem in vera carne sensit; et fol. 61. Passiones et infirmitates voluntarias quidem, sed veras Christus habuit; quia carnis humanæ naturam non in phantasia, sed in veritate suscepit.

CAPUT III.

[Ut divinitatis initium homo nascendo acceperit] Auctor de fide ad Petrum cap. 2, apud Augustin. tom. III.

[Artemon] Purum hominem, id est, absque Deo salvatorem fuisse confirmat. Eusebius Eccles. Histor. lib. v, cap. 28 in Apolog. pro origine, fol. 486. Nicephor. Callist. lib. IV, cap. 21. Theodoret. Cyri episcop. Fabul. hæret. lib. II. Manuensis imp. legatio ad Armenios pag. 181. Augustinus de Hæres. cap. 44. Et hæc est etiam doctrina Carpoeratis. Tertullian. Præscrip. adversus hæret. cap. 48.

[Berillus] Peregrina quædam et aliena a veritate docere cœpit, asserens Dominum et Salvatorem nostrum, neque existitisse ante carnis nativitatem, neque propriam habere deitatis substantiam, sed hoc solum, quod paterna deitas in eo habitaret. 117 Nicephorus Callistus lib. v, cap. 22. Eusebius eccles. Histor. lib. VI, cap. 24.

[Marcellus] Purum tantum hominem præsumpsit dicere Dominum Christum. Historia Tripartita lib. III, cap. 9. Nicephorus lib. v, cap. 22. Marius Victorinus adversus Arium lib. I fol. 294. Socrates eccles. Histor. lib. I, cap. 24. Sozomenus lib. II, cap. 31. Basilus Magnus ad Eustathium epist. 78.

[Et Deus et homo ex Virgine natus] Augustin. tom. X, serm. 1 de Assumpt. Mariæ fol. 880. Christus ex sacratissimo corpore Mariæ carnem a-sumpsit, et divinam naturam humanæ univit, non amittens quod erat: se-a assumens quod non erat: ut Verbum caro, hoc est, Deus homo fieret.

CAPUT IV.

[Nihil creatum et serviens in Trinitate credendum] Nicetas in Nazianz. de S. Baptismo, fol. 881: Nihil in Trinitate servum est aut creatum, aut adventitium: ut pote prius nequaquam existens, deinde autem adveniens. Neque igitur aut Filius Patri defuit unquam, aut Filio Spiritus sanctus, verum immutabilis semper atque alternationis exactus est sancta Trinitas. Cyrillus tom. II, lib. Quod Spiritus sanctus Deus sit, et non creatura. Gregorius Neocesariensis episcop. apud Euseb. lib. VII Eccles. Histor., cap. 25. Harmenopol. de Sectis pag. 559. Athanasius tom. I ad Serapionem. Augustin. ad Bonifacium epistol. 50, de Hæres. cap. 52. Nicephor. Callist. lib. XI, cap. 42. Rabanus Maurus de sermon. Propriet. lib. IV, cap. 10.

[Dionysius fons Arij] Hunc Dionysium falso Ariani-mi insimulatum longa oratione demonstrat Athanasius tom. I, fol. 428 et sequent. Rufinus de Adult. libror. Origenis, apud Hieronym. tom. IX, fol. 153. Vid. Cæsar Baronius Annal. eccles. tom. II, ad ann. Christi 263, fol. 600. Digitized by Google

Nihil inæquale gratiæ ut Aetius] Opinabatur itidem ut Arius, conditum, et ex non existentibus atque inæqualem Patri Filium esse. Nicephorus Callistus Eccles. Histor. cap. 36; lib. xi, cap. 11. Basilius Magnus contra apologet. Eunomii lib. i.

[*Nihil inæquale, ut vult Eunomius*] Dissimilem per omnia Patri asserens filium, et Filio Spiritum sanctum. Augustin. 118 de Hæres. cap. 54. Nicephorus Callistus lib. xi, cap. 11. Ruffin. Eccles. Histor. lib. x, cap. 25. Basilius Magnus contra apologeticum Eunomii.

[*Nihil anterius posteriusve aut minus, ut Arius*] Athanas. tom. II, fol. 14, et de Synodis Arimini et Seleuciæ, tom. I, fol. 681. Casarius dialog. 1: *Non quidquam vel majus vel minus natum, non quidquam prius existens, adventitiumve divina in Trinitate vel ante sæcula fuit, vel est hodie, vel deinceps erit. Nimirum Pater et Filius et Spiritus sanctus Trinitas est, et intelligitur, et adoratur ab iis qui vere non dicis causa vel blasphemæ adorant ut Arius, qui Dei naturam distrahit, ac majus ac minus in divina Trinitate imaginatur.*

[*Nihil extraneum, ut Macedonius*] Macedoniani sanctum Spiritum a substantia Patris Filiique plane discernunt, tanquam ministerium meriti prorsus inferioris. Fulgent. ad Donatum fol. 94. Rufinus Eccles. Histor. lib. x, cap. 2. Nicephorus Callistus lib. ix, cap. 47. Gregorius Magnus Epistol. lib. iv, epist. 32, fol. 795. Damascenus de Duabus Christi Naturis fol. 499. Augustin. de Hæres. cap. 52. Socrates ecclesiast. Histor. lib. II, cap. 55. Theodoretus lib. II, cap. 4. Historia Tripart. lib. v, cap. 41. S. Maximus in lib. de Duabus Naturis Christi Salvatoris. Theophylact. Bulgaricæ archiepiscop. in Joan. cap. 3, 14, 16.

[*Nihil pervasione aut surreptione insertum ut Machæus*] Vide Augustinum de Hæres. cap. 46. Nicephorum Callistum eccles. Histor. lib. vi, cap. 51. Epiphanium episcop. Constantiæ Cypri hæres. 6 i.

[*Nihil corporeum, ut Tertullianus*] Augustin. hæres. 86, *Tertullianus dicit Deum corporeum esse.* Ad Optatum epist. 157 de Genesi ad litteram lib. x, cap. 25. Thomas de Aquino in Epist. Pauli II Corinth., cap. 4, lect. 5. Tertullianus de Pœnitentia cap. 3; de Carne Christi cap. 2; adversus Marcion. lib. II, cap. 16; adversus Praxeam cap. 7.

[*Nihil corporaliter effigiatum, ut Anthropomorphus*] Honorius Augustodunens. eccles. presbyt.: *Anthropomorphi Deum humanæ membra et humanam formam habere autumant, cum Deus sit spiritus et incorporeus.* Hieronym. in psalm. xciii, fol. 120. Origen. in Epist. Pauli ad Roman. lib. I, cap. 4. Cassian. collat. lib. x, cap. 5. 119 Isidor. Origin. lib. viii, cap. 5. Augustin. de Genesi ad litteram lib. x, cap. 25, epist. 3 ad Fortunatian., epist. 157 ad Optatum, Rufinus in vectiva 1 in Hieronym., fol. 164.

[*Vadianus*] Augustin. de Hæres. cap. 50: *Vadianos quos appellant (et Epiphanius schismaticos non hæreticos vult videri) alii vocant Anthropomorphitas, quoniam Deum sibi fingunt cogitatione carnali in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, quod rusticitati eorum tribuit Epiphanius, parcens eis, ne dicantur hæretici.*

[*Nihil sibi invisibile a creaturis, ut Origenes*] Origenes docebat Deum Patrem per naturam invisibilem, etiam a Filio non videri. Vide illum Περὶ Ἀρχῶν lib. II, cap. 4. Hieronymum adversus errores Hierosolymit. Joan. epistola 61, cap. 5; ad Avitum epist. 59, fol. 204. Epiphanium hæresi 54, et in epist. ad Joan. Hierosolym. et Ancorato fol. 381. Papiam in voce *Origeniani*. Honorium de Hæres. Isidorum Hispanens. Orig. lib. viii, cap. 5. Athanasius de Blasphemis Arii tom. I, fol. 681; et Histor. Tripart. lib. I cap. 13 Ario hæc opinionem ascribunt. Etate Servusdei etiam exortii hæretici qui dicerent Christum in hac vita degentem non vidisse carnis oculis suis, Patrem, sed post resurrectionem ex mortuis et ascensionem in cœlis cum translatus est in gloriam Dei Patris, profectum scilicet ei dantis in remunerationem martyrii; in quos

A prædictus episcopus acerrime stylum strinxit, sana disputatione et libello documentis Scripturarum sufficienter facto demonstrans, *quod homo Deus factus, semper Patrem carnis suis oculis viderit, et Spiritum sanctum per speciale et unitam Dei et hominis societatem.* Gennadius de Viris illustribus in *Servusdei*.

[*Nihil moribus et voluntate diversum, ut Marcion*] Vid. Epiphanius hæres. 44. Nicephorus Callistus eccles. Hist. lib. vi, cap. 28.

[*Nihil ex Trinitatis essentia ad creaturam naturam deductum, ut Plato*] Vid. Plato in Timæo. Bata de Elementis Philosophiæ, lib. I, fol. 513. Augustinus de Genesi ad litteram, tom. III, cap. 1, fol. 341: *Creatura omnis intellectualis sive corporalis non de Dei natura, sed a Deo est facta de nihilo, nihilque in ea est quod ad Trinitatem pertinet, nisi quod Trinitas condidit, ista condita est.*

120 [Et Tertullianus] Tertullian. advers. Marcion. lib. IV, cap. 38: *Hominem reddi jubet Creatori, in cuius imagine, et similitudine, et nomine, et materia expressus est.*

[*Nihil officio singulare*] Vide Epiph. in Ancorato. Photii Bibliothec. fol. 5.

[*Non tamen solitarii, sicut Praxeas*] Praxeas et Sylvanus sic unum credebant Deum, ut illi neque Filium, neque Spiritum sanctum annumerare vellent. Tertullian. adversus Praxeam cap. 21. Gregorius Nazianz. de Fide Nicæna, *Non sic Deum unum confitemur ut solitarii, nec eundem qui ipsi sibi Pater sit, ipse et Filius.* Concil. Bracarense I, cap. 1: *Si quis Patrem et Filium et Spiritum sanctum non confiteatur tres personas unius substantiæ et virtutis, ac potestatis, sicut catholica et apostolica Ecclesia docet, sed unam tantum ac solitariam dicit esse personam, ita ut ipse sit Pater qui Filius, ipse etiam sit paracletus Spiritus sicut Sabellius et Priscillianus dixerunt, anathema sit.*

CAPUT V.

C [ὁμοούσιος Patri Filius] Contra Arii blasphemias asserentis, οὗτος ὁ κύριος ξένος μὲν καὶ ἀλλότριός ἐστι τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας, κατὰ ἐπινοίαν δὲ μόνον λέγεται λόγος, καὶ οὐκ ἐστὶ μὲν κατὰ φύσιν καὶ ἀληθινὸς τοῦ Θεοῦ Υἱός, κατὰ θέσιν δὲ λέγεται καὶ οὗτος Υἱός ὡς κτισμῶν. Athanas. tom. I de Sententia Dionysii contra Arianos, fol. 441. Definit Athanasius ὁμοούσιον de S. Trinitate lib. I, fol. 149, *quod eandem essentiam ratione recipit, ut homo ab homine nihil differt, quatenus homo est, et angelus ab angelo; ita et Deus a Deo nihil differt quatenus Deus est.* De hac voce autem apud sæculum prius inter Arianos et catholicos acerrime decertatum. Ariani dicebant novum verbum esse ὁμοούσιον, nec reperiri in sacris Litteris, cum fuisset antiquis omnino ignotum, in synodo Nicæna a catholicis nunc nuper introductum; quos etiam capropter cum Macedonianis ὁμοουσιαστὰς appellabant. Catholici contra affirmant verbum id perantiquum esse, e sacra Scriptura depromptum, a multisque viris sanctis ante synodum Nicænam usurpatum. Athanas. de Decretis synodi Nicænae contra hæres. Arianam fol. 400 et 415 et sequent.; de Synodis Arimini et Seleuciæ fol. 429, 695 et sequent.; 121 de S. Trinitate dialog. 1, fol. 146, 153, 158; dialog. 3, fol. 191, de Fide Nicæna fol. 49 et sequent. Hilarius de Synodis adversus Arianos fol. 241; Gelasius de Actis concil. Nicæni pag. 241. Phœadius contra Arianos fol. 264. Marius Victorinus adversus Arium lib. I, fol. 293 et sequent., et de Homousio recipiendo fol. 361. Psellus in cap. Theolog. cap. 2 et 5. Cyrillus Alexandrinus de Trinitate lib. I. Fulgent. in respons. ad Arianos fol. 35. Histor. Tripart. lib. II, cap. 7. Epiph. contra Arionanitas. hæres. 69. Ambros. de Fide ad Gratian. imp. lib. III, cap. 7. Nicephorus Callistus eccles. Histor. lib. IX, cap. 51.